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в) Соработници - млади истражувачи:

1. Дипл. биолог  Билјана Стојанова - помлад асистент  Универзитет "Гоце Делчев", Земјоделски факултет, Штип
2.
ЦЕЛИ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОГ - 


ПРОЕКТОТ:
Основната цел на испитувањето е да се направи комплексна агроеколошка оценка на новите бугарски, македонски и некои други странски сорти, и се установи кои од нив се најдобрите по комплекс на квалитет или одделни квалитети, преку  употреба во производство или ефективно користење во селекционата работа.

Тоа испитување претставува нова етапа во испитувањата на памукот и опфаќа решавање на следните конкретни задачи:

· Стопанска оценка на сортите по ранозрелост, принос, рандман на влакно, отпорност на болести;

· Технолошка оценка на основните физичко-механички својства на влакното: должина, равномерност, јачина, финоќа.

· Оценка на сортите по издржливост на суша

· Изучување на взаемното дејство генотип-средина, квалитетната оценка на реакцијата на генотиповите кон различните еколошки средини, фенотипска стабилност по принос и квалитет на влакно;

3.
ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ ОД ИСТРАЖУВАЊЕТО СОДРЖАНИ  ВО ПРЕДЛОГ-ПРОЕКТОТ :
· Се направи  комплексна оценка на сортите по стопански и технолошки својства, се идентификуваа најдобрите по комлекс од квалитет или по одделни квалитетни својства.

· Се откри еколошката променливост на сортите и се потврди специфичноста на генотиповите.

· Ќе се добијат дополнителни информации за генетската поврзаност и генетската оддалеченост на сортите, кое е од големо значење за изградба на селекциона стратегија.

· Групирањето на генотиповите по класа на компекс од својстава, по стабилност на квалитет и издржливост на суша, што ќе потпомогне за селекционите програми

· Идентификација на најдобрите сорти за памукопроизводство на секоја страна

· Се обогати сортовиот генофонд на двете земји учеснички во проектот, кое е претпоставка за понатамошна успешна селекција на нови сорти.

4.
ОСВРТ НА ОПРАВДАНОСТА НА  ИСТРАЖУВАЊЕТО ВО ПОГЛЕД 
НА ПОСТИГНУВАЊЕТО НА  ДЕФИНИРАНИ ЦЕЛИ И ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОГ-ПРОЕКТОТ:
Во Институтот за памук и тврда пченица во Чирпан (Бугарија) и во

Универзитет  "Гоце Делчев", Земјоделски факултет,  Штип, 

површини во Струмица (Македонија), беа поставени полски опити по случаен блок систем во четири повторувања со вкупна парцела во четирите повторувања од 40m2, при услови без наводнување и примена на стандардна агротехника за одгледување на памук.

Во периодот на вегетацијата се направија фенолошки набљудувања, биометрички мерења на самото растение и врз основа на добиениот принос се постигна групирање на генотиповите по класа на компекс од својства, по стабилност на квалитет и издржливост на суша, што ќе потпомогне за селекционите програми
Технолошката анализа на влакното за сите сорти се направи во технолошката лабораторија на текстилната фабрика "Букет" во Бургас -Бугарија, при што беа мерени: Должина на влакно, равномерност на влакното, јачина, и финоќа.

Се обогати сортовиот генофонд на двете земји учеснички во проектот, кое е претпоставка за понатамошна успешна селекција на нови сорти.
5.
ДЕТАЛЕН  ИЗВЕШТАЈ  ЗА  НАУЧНО ИСТРАЖУВАЧКИОТ ПРОЕКТ
5.1. Вовед

Памукопроизводството кај нас многу зависи од ранозрелоста. Како растение од тропско потекло, памукот има зголемени барања на температура која ја ограничува неговата раширеност. Според А.Lon (1972) проблемот на ранозрелоста постои во сите земји производители на памук каде температурната сума во период на вегетацијата изнесува помалку од 4500(С. За Бугарија и Македонија таа сума е 36000C, и затоа ранозрелоста на сортите  е од првостепено значење.

Основа на современите бугарски сорти е местниот памук, кој припаѓа на видот G. hirsutum L.  и се одликува со исклучителна ранозрелост (Бижинов, Димитрова, 1974). Бугарските и Македонските сорти, заради својата ранозрелост и добрата продуктивност, се одгледуваат  во Македонија, Романија, Албанија и Украина.

Ранозрелоста е важна за секоја страна на одгледување на памук  (Bourland 1989; Ergabulow 1989). Во зависност од конкретните агро-еколошки услови ранозрелоста може да има значење за: избегнување негативното влијание на абиотичните фактори (слани, периоди на суша) (Cheng, Zhang et al. 1989; Singh and Narayanan 1993; Bozhinov, Stoilova at al. 1996).
Изучувањето на односот на ранозрелоста со приносот и квалитетот на влакното е задача на многу истражувања (Bauer, Frederic et al., 2000; Pettigrew, 2002; kassianenko, dragavtsev et al., 2003).  
Во Македонија и Бугарија  селекцијата на памукот е насочена кон создавање на рани и средни рани сорти со висок квалитет на влакно,  по пат на внатревидова и меѓувидова хибридизација.

Создадени се сорти за одгледување во специфични агроеколошки услови. Така во средно азиатските републики на поранешниот СССР создадени се сорти памук со 10 - 15 дена порано зрели, со 3 - 6 % повисок рандман на влакно, отпорни на суша, засоленост на почвата, прилагодени за механизирано прибирање на памукот и со други специфични својства. Во САД создадени се нови сорти памук отпорни на заболувања, прилагодени за одгледување во густи посеви (3000 - 5000 ха/растенија) со висок квалитет на влакното и др. Во Индија, Кина и др. земји создадени се нови ранозрели сорти отпорни на суша и со зголемен принос. Во Египет новите сорти се за 5 - 10 дена порано зрели, со зголемен принос и подобар квалитет на влакното. Во Бугарија приносот на суров памук на новите сорти е за 20% повисок, ранозрелоста е подобрена за 5 - 8 дена. Истите се прилагодени за механизирано прибирање на памукот. Во Грција новите сорти се по приносни за 10 - 15% со повисок рандман на влакното за 3 %, порано зрели за 3 - 5 дена и со поквалитетно влакно. 
Еколошката стабилност е важна селекциона карактеристика на секоја сорта. За правилно селекционо решение неопходна е точната стабилност на сортите (Дечев, 1997).

Подобрувањето на издржливоста на суша зема важно место во селекционата работа поради се поголемата суша во последните години со тенденција  за зголемување на температурата и намалување на почвената и атмосферската влажност, што е поврзано со глобалната промена на климата.

5.2. Материјал и метод на работа
Во нашите истражувања за постигнување на целите содржани во предлог - проектот во испитување беа вклучени најновите бугарски и македонски сорти: Чирпан-539 (стандард за ранозрелост и продуктивност), Бели извор, Монтана, Тракиа, Хелиус, Авангард -264 (стандард за квалитет на влакното), Перла-267, Вега, Колорит, Наталиа и Дарми – бугарски и 5140 (македонски), во  Институтот по памук и тврда пченица во Чирпан – Бугарија и на површините во Струмица на Земјоделски факултет при Универзитет Гоце Делчев –Штип, за првата година, а за втората година, во Бугарија се вклучени уште четири нови турски сорти: Назили -84/5, Назили-663, Назили -954, Барут – 2005, а во Македонија уште три нови македонски линии: 5141, 5136 и 5138. 

Во Институтот за памук и тврда пченица во Чирпан (Бугарија) и на површините во Струмица на Земјоделски факултет при Универзитет Гоце Делчев –Штип, (Македонија), беа поставени полски опити по рандомизиран блок систем во четири повторувања со вкупна парцела во четирите повторувања од 40m2, при услови без наводнување и примена на стандардна агротехника за одгледување на памук.

Во периодот на вегетацијата  се следени најзначајните фенолошки набљудувања, биолошки мерења за производствените и квалитетните особини на растенијата и се пресмета  вкупен принос.
Родноста на растенијата се установи со броење на плодните елементи (бутони, цветови, чушки) пред првата берба. Пред берба се земаа проби од по 30 чушки од секоја парцела, односно по 120 чушки од секоја сорта. Земена е  првата чушка од втората плодна гранка на растенијата, при што во лабораторија беа одредени: тежина на една чушка, рандманот на влакно и должината на влакно. 

Во сите години е извршена основна обработка на почвата на длабочина од 30 cm од есен, а напролет е извршена само дополнителна обработка - 1-2 дискувања и браносување.


Резултатите од испитувањата се обработени варијационо статистички и тестирани по LSD тестот.
5.3. Почвено климатски услови на објектот на испитувањата
Типот на почвата каде се вршеа испитувањата е алувијален, слабо обезбеден со хумус и азот, средно обезбеден со физиолошки активен фосфор и добро обезбеден со активен калиум.


Временските услови во годините на испитувањето беа различни како по температурата на воздухот така и по количеството на врнежи.


Тоа овозможи набљудувањата да се вршат во различни услови, да се направи поцелосно оценување и да се дојде до пореални заклучоци корисни за практиката. 
 Климатските услови за струмичкиот реон за две години (2008-2009) и повеќегодишниот просек (1997-2007) година изнесени се во табела 1 и 2 и графикон 1, 2 и 3.
Табела 1 Средно месечни температури ºС
	Гоина


	Месеци
	Просек

V-X
	Сред

год.

тем.

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	
	

	2008
	2,8
	5,9
	9,9
	13,5
	18,0
	23,2
	25,2
	27,5
	18,7
	13,8
	8,0
	5,3
	21,1
	14,3

	2009
	1,8
	3,4
	7,6
	13,2
	18,9
	21,8
	24,9
	23,7
	19,3
	13,4
	8,5
	6,0
	20,3
	13,5

	Просек

1997/2007
	2,9
	4,6
	8,9
	13,1
	19,1
	23,3
	26,4
	24,4
	18,3
	13,5
	6,6
	2,2
	20,8
	13,6


Табела 2 Сума на  месечни врнежи во mm
	Година


	Месеци
	Вкупо

V-X
	Год

сума

на

врн.

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	
	

	2008
	16,1
	17,1
	16,8
	61,2
	49,8
	35,5
	8,7
	2,5
	76,7
	57,8
	20,7
	95,4
	231
	458,3

	2009
	87,8
	20,1
	91,0
	31,6
	67,1
	72,3
	17,5
	101,0
	13,0
	96,0
	29,8
	113,8
	366,9
	741,0

	Прос

1997/2007
	29,7
	32,7
	40,9
	22,6
	58,4
	78,7
	22,1
	54,7
	50,3
	98,0
	66,1
	56,8
	362,2
	611,0


Средната годишна температура во Струмичката котлина (таб.1 и граф 3), за период од десет години 1997/2007, изнесува 13,6°С. За период од десет години 1997/2007, во Струмичката котлина просечно паѓаат 611,2 mm врнежи (табела 2 и графикон 3). 

Распоредот на врнежите (табела 2 и графикон 3) по месеци и по сезони е доста неурамнотежен. Најврнежлив, за период од десет години е месецот октомври со просечна сума од 98,0 mm. Најсушен месец, со најмала просечна количина  на врнежи е јули со 22,1 mm.

Анализата на температурите во испитуваниот период 2008-2009 година (табела 1 и графикон 1, 2 и 3) покажа висока сличност со средно годишните температури во Струмичката котлина во десетгодишниот просек. Средната годишна температура во 2008 е за 0,6°С повисока од повеќегодишниот просек, а во 2009 година е за 0,1°С пониска од просекот.

Овде мора да се истакне дека и сумата на врнежите и температурата помали или поголеми од просечната сума е доволно сигурен фактор за успешно завршување на вегетацијата, односно за добар род.  
По однос на температурата 2008 година беше најповолна за одгледување на памук во текот на целата вегетација. Од врнежите паднати во април, мај и јуни се акумулира доволно влага во почвата. Така цел мај, јуни, јули и август, температурите беа мошне поволни за развиток на растенијата што резултираше со мошне високи приноси.  


2009 година  се карактеризира со многу врнежи нешто преку повеќегодишниот просек. Обилните врнежи во месец август (101,0 мм) придонесоа продолжување на вегетациониот период, кој за десет дена е подолг во споредба со средните вредности од двегодишните испитувања. Влажниот и постудениот август придонесоа продолжување на меѓу фазниот период цутење -пукање на чушките, брзо растење на растенијата и касно созревање на памукот, (многу формирани чушки останаа несозреани).  
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5.4. Резултати од истражувањето и дискусија
5.4.1. Производни и квалитетни својства на сортите во 2008 година
Резултатите за производните и квалитетните карактеристики на испитуваните сорти ги изнесуваме во табелите 3 и 4.
И во двете години на испитување, во реонот на Струмица, приносот и квалитетните својства се повисоки од оние во Чирпан – Бугарија.

Во 2008 година (Таб. 3),  од сите сорти, во реонот на Струмица е добиено релативно висок принос суров памук. Приносот на суров памук (влакно и семе) во Струмица се движи од 2871 kg/ha кај сортата Авангард 264, до 5714 kg/ha кај сортата Хелиус (288) и Наталија (361).  Највисок принос во споредба со стандардот (Чирпан – 539) покажаа најновите сорти Хелиус и Наталија. Висок принос на суров памук е добиено од сортата Вега (5429 kg/ha), кој принос е повисок од стандардот за 18,4%. Од Македонските сорти Сортата Струмица 105 во 2008 година покажа принос од 4613 kg/ha кој принос е за 0,6% повисок од стандардната сорта. Останатите сорти покажаа пониски приноси од стандардната сорта.

Со најголемо количество на суров памук во една чушка во 2008 година се: македонската линија 5140 (8,4 g), сортата Струмица 105 (7,8 g), линијата 5138 (7,1 g) и Бугарската сорта Перла – 267 (7,6 g), кои исти сорти во Бугарија се со помало количество на суров памук во една чушка.  
Во однос на должината на влакно, со најдолго влакно се бугарските сорти Наталија (29,2mm) и Колорит (28,3mm), А со најкусо влакно се Тракија (25,0mm), 5138 (25,5mm) и Перла (25,7mm).

Во однос на  рандман на влакно различните видови и сорти не образуваат еднакво количество влакно на семето. Затоа, еден од основните елементи за оценка на сортите е нивниот рандман на влакното. Рандманот, всушност претставува чисто влакно изразено во проценти (%). Во 2008  со највисок рандман на влакно се сортите Чирпан-539 (41%), Вено (41,6%) и Струмица 105 (41,3%). Во реонот на Струмица скоро сите сорти имаат добиено повисок рандман на влакно во споредба со резултатите од Бугарија. 
Памукот се одгледува заради влакното, но и семето наоѓа широка примена (за храна на животните, за технички цели, а може и како биодизел). Сортите со највисок принос на суров памук од 1ха  (Хелиус, Наталија и Вега), достигнаа и највисок принос на семе – 3134 kg/ha кај сортата Хелиус до 3171 kg/ha кај сортата Вега.

Поцелосна оцена е дека како најдобри за условите на Македонија се бугарските сорти Наталија, Хелиус и Вега, кои значително  по принос ги надминуваат македонските сорти. Сортата Наталија ги надминува македонските сорти и по должина на влакно.

Табела 3. Производните и квалитетните карактеристики на испитуваните сорти во реонот на Струмица во 2008 година
	Сорта
	Вкупен принос суров памук

кg/ha
	% - спордба со сортата

Чирпан - 539
	Суров памук во една чушка во g
	Должина на влакно во mm
	Рандман на вакно во %
	Семе kg/ha

	Чирпан-539
	4586
	100.0
	6.0
	26.5
	41.0
	241,3

	Вено (127)
	5143
	112.1+
	5.7
	26.5
	41.6
	292,8

	Тракија (240)
	4000
	  87.20
	7.7+++
	25.000
	40.0
	242,8

	Хелиус (288)
	5714
	124.6+++
	5.8
	26.4
	40.2
	313,4

	Авангард-264
	2871
	  62.6000
	6.7+
	27.3+
	38.50
	172,7

	Перла (267)
	3857
	  84.400
	7.6+++
	25.70
	38.300
	222,9

	Наталија (361)
	5714
	124.6+++
	7.0++
	29.2+++
	39.5
	318,6

	Дарми (364)
	4000
	  87.20
	5.40
	27.0
	38.60
	222,9

	Колорит (409)
	3943
	  86.00
	6.9++
	28.3+++
	40.3
	214,1

	Вега (412)
	5429
	118.4++
	6.4
	27.5+
	39.00
	317,1

	Струмица-105 
	4613
	100.6
	7.8+++
	27.9++
	41.3
	282,8

	5140
	4000
	  87.20
	8.4+++
	27.0
	40.7
	250,0


	5141
	3643
	  79.400
	5.50
	26.5
	39.00
	228,6

	5136
	3928
	  85.60
	6.3
	27.5+
	40.4
	239,3

	5138
	3500
	  76.3000
	7.1++
	25.50
	40.7
	214,3

	LSD 5 %
	495.2
	10.8
	0.5
	0.8
	1.9
	

	LSD 1%
	698.7
	15.2
	0.8
	1.1
	2.6
	

	LSD 0.1 %
	998.2
	21.8
	1.1
	1.6
	3.7
	


Збирната анализа на сортите (таб.3, базирана на четири својства, без семе од 1ha), претставена на Графикон 4,  ја потврди разликата меѓу сортите памук. Сортите памук беа групирани во две основни групи во зависност од начинот и методите на одгледување. Во едната се вклучени само бугарските сорти, во другата сите македонски и три бугарски – Тракија, Перла и Вега.  На пониско ниво на разделеност македонските сорти се во една подгрупа, кое покажува дека генетски се  многу блиски.

При збирна анализа по две својства – должина и рандман на влакно, македонските сорти се во еден основен кластер (графикон 5). Во еден  основна збирна анализа македонските сорти се со бугарските сорти Авангард, Вега, Тракиа и Перла, но во различни подкластери.

При кластеризирање по три својства – вкупен принос на суров памук, должина и рандман на влакно, македонската сорта 5138 е во еден основен кластер со бугарските сорти, а бугарската сорта Вега – 412 е во еден основен кластер со мекедонските сорти (графикон 6).     

[image: image6.wmf]Фиг. 2. Дендрограма на 15 сорта памук по 4 признака,

изпитвани в ЗИЮК - Струмица, Македония
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[image: image7.wmf]Фиг. 3. Дендрограма на 15 сорта памук по 2 признака -

дължина и рандеман на влакното (Македония)
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[image: image8.wmf]Фиг. 4. Дендрограма на 15 сорта памук по 3 признака -

общ добив, дължина и рандеман на влакното (Македония)
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Од анализата на резултатите можеме да направиме заклучок дека од македонските сорти генетски пооддалечен е 5138. Таа сорта е генетски поблиска со бугарските сорти (графикон 6) и е неопходна за вклучување во хибридизација со нив. Останатите македонски сорти генетски се многу блиски, но се пооддалечени од бугарските и се подоходовни за вклучување во селекционите програми. Најголем интерес претставува Струмица 105, која по вкупен принос и рандман на влакно е скоро иста со Чирпан – 539, а има и подолго влакно од Чирпан – 539.

Во 2008 година (Таб. 4),  во опитот  во ИПТП Чирпан – Бугарија најрани се бугарските сорти и македонската сорта 5140. Во опитот во Бугарија најкасни беа турските сорти чија вегетација беше за 15-30 дена подолга за разлика од бугарските и македонските сорти. 
Највисок принос на суров памук е добиено од сортата Дарми (364), чиј принос изнесува 2395 кг/ха и е повисок за 10,3% во споредба со стандардот Чирпан – 539, но таа разлика статистички е незначајна. 
Табела 4. Производните и квалитетните карактеристики на испитуваните сорти во ИПТП – Чирпан, Бугарија во 2008 година
	Сорта
	Вкупен принос суров памук

кg/ha
	% - спордба со сортата

Чирпан - 539
	Суров памук во една чушка во g
	Должина на влакно во mm
	Рандман на вакно во %

	Чирпан-539
	2172
	100.0
	5.5
	27.0
	40.9

	Бели Искар (800)
	2135
	98.3
	5.5
	25.7
	39.4

	Вено (127)
	1763
	81.20
	5.4
	26.1
	40.5

	Тракија (240)
	2145
	98.7
	5.1
	25.4
	39.4

	Хелиус (288)
	2234
	102.8
	5.4
	25.6
	39.4

	Авангард-264
	2171
	99.9
	5.1
	28.3
	35.7

	Перла (267)
	2158
	99.3
	5.00
	27.3
	37.8

	Наталија (361)
	2283
	105.1
	5.3
	27.3
	38.8

	Дарми (364)
	2395
	110.3
	5.3
	28.1
	38.3

	Колорит (409)
	2211
	101.8
	5.7
	27.3
	37.7

	Вега (412)
	2254
	103.8
	5.7
	27.9
	37.1

	Назили-84/5
	1236
	56.9000
	5.5
	28.7
	46.1

	Назили-663
	1112
	51.2000
	6.6+++
	29.5
	45.2

	Назили-954
	1093
	50.3000
	5.4
	28.6
	43.8

	Барут-2005
	1442
	66.4000
	5.7
	29.6
	43.6

	5140 (Македонија)
	2240
	103.1
	5.4
	26.4
	38.5

	LSD 5 %
	35.0
	16.1
	0.5
	0.9
	1.5

	LSD 1%
	46.7
	21.5
	0.7
	1.2
	2.0

	LSD 0.1 %
	61.2
	28.2
	0.9
	1.6
	2.7



Сите турски сорти покажаа понизок принос на суров памук за 33,6 -  48,8 % споредени со стандардот Чирпан – 539. Разликата е статистички многу значајна меѓу сите турски сорти и стандардот. Иако со незначајна разлика сепак Македонската сорта 5140 покажа повисок вкупен принос на суров памук за 3,1% од стандардот. 

Со најголемо количество на суров памук во една чушка во 2008 година во Бугарија е турската сорта  Назили-663 – 6,6 g, кај бугарските сорти се движи од 5,0-5,7 g и македонската сорта 5,4 g. 

Во однос на должината на влакно, со најдолго влакно (28,6-29,6mm) се турските сорти. Бугарските сорти се со должина на влакното од 25,4 до 28,3mm.

Македонската сорта 5140 е со кусо влакно – 26,4mm и е иста со бугарските сорти со покусо влакно.

Производните и квалитетните карактеристики на испитуваните сорти (таб.4, базирана на четири својства), се претставенi на Графикон 7. Од дендрограмот (Граф. 7), се гледа дека сортите се кластеризираат во две големи групи.


[image: image9.wmf]Фиг. 1. Дендрограма на 16 сорта памук по 5 признака,

изпитани в ИПТП-Чирпан
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Едниот основен кластер вклучува сите бугарски сорти и македонски сорти, а другиот основен кластер вклучува сите турски сорти. Сортите од првиот основен кластер се разделени на две помали групи, а секоја од тие на уште помали групи, кои покажуваат дека и на најниско ниво на делење се чувствуваат извесни генетски разлики меѓу нив. Во едниот поткластер се Чирпан-539 (стандард за ранозрелост и продуктивност) со сортите Вено, Бели Искар, Хелиус, Линија 5140 и Тракија). Се карактеризираат со кусо влакно и висок рандман на влакно. Другиот поткластер вклучува Авангард -264 (стандард за квалитет на влакно), Перла – 267, Наталија (361), Дарми (364, Колорит (409) и Вега (409). Тие сорти се добиени со меѓувидова хибридизација на G. Hirsutum L.x G. Barbadense L. Се карактеризираат со подолго влакно и низок рандман. Генетски многу слични се Авангард-264 и Перла (267); Наталија (361) и Дарми (364); Колорит (409) и Вега (412).  
Од турските сорти се одделува Барут -2005 кој е најран и со највисок бкупен принос на суров памук. Самостојна подгрупа формира Назили-663, со најголемо количество на суров памук во една чушка и највисок рандман и долго влакно. 
Средните вредности од двата опити (Бугарија и Македонија) (таб.5),  покажуваат дека, со највисок принос на суров памук се хелиус, Наталија и Вега. Повисокиот принос добиен во Република Македонија дава силно зголемување на средните вредности. Со најголемо количество на суров памук во една чушка се 5140, Тракија, Перла, Колорит. Со најдолго влакно се Наталија и Вега, а со највисок рандман на влакно се Чирпан – 539 и Вено.

Табела 5. Средни вредности за производните и квалитетните карактеристики на сортите испитувани  во ИПТП – Чирпан, Бугарија и Земјоделски факултет во Струмица  во 2008 година
	Сорта
	Вкупен принос суров памук

кg/ha
	% - спордба со сортата

Чирпан – 539
	Суров памук во една чушка во g
	Должина на влакно во mm
	Рандман на вакно во %

	Чирпан-539
	3379
	100,0
	5,7
	26,7
	41,0

	Вено (127)
	3453
	102,2
	5,6
	26,3
	41,1

	Тракија (240)
	3073
	90,9
	6,4
	25,2
	39,7

	Хелиус (288)
	3974
	117,6
	5,6
	26,0
	39,8

	Авангард-264
	2521
	74,3
	5,9
	27,8
	37,1

	Перла (267)
	3007
	89,0
	6,3
	26,5
	38,1

	Наталија (361)
	3998
	118,3
	6,1
	28,3
	39,1

	Дарми (364)
	3197
	94,6
	5,4
	27,5
	38,5

	Колорит (409)
	3077
	91,1
	6,3
	27,8
	39,0

	Вега (412)
	3841
	113,7
	6,1
	27,7
	38,1

	Линија  5140 
	3120
	92,3
	6,9
	26,7
	39,6


5.4.2. Производни и квалитетни својства на сортите во 2009 година
Резултатите за производните и квалитетните карактеристики на испитуваните сорти во 2009 година ги изнесуваме во табелите 6 и 7.
Во 2009 година (Таб. 6),  од сите сорти, во реонот на Струмица е добиено релативно висок принос суров памук.  Највисок принос во споредба со стандардот (Чирпан – 539) покажа сортата Хелиус (5520кг/ха) кој принос е повисок од стандардот 31,1%. Висок принос на суров памук е добиено од македонската сорта 5136, Бугарските Наталија, Вега и Тракија кој се движи од 5010-5090кг/ха или со 18,8% до 20,9% над стадардот, кои во услови на Бугарија не дадоа така високи приноси.
Табела 6. Производните и квалитетните карактеристики на испитуваните сорти во реонот на Струмица во 2009 година

	Сорта
	Вкупен принос суров памук

Kg/ha
	% - спордба со сортата

Чирпан – 539
	Суров памук во една чушка во g
	Должина на влакно во mm
	Рандман на вакно во %

	Чирпан-539
	4210
	100.0
	6.5
	27.0
	40.0

	Вено (127)
	1150
	27.3000
	6.2
	27.5
	40.0

	Тракија (240)
	5000
	118.8+++
	7.0
	26.5
	39.4

	Хелиус (288)
	5520
	131.1+++
	6.7
	26.9
	40.2

	Авангард-264
	4200
	99,8
	6.4
	26.8
	39.4

	Перла (267)
	4930
	117.1+++
	6,6
	27.0
	37.000

	Наталија (361)
	5060
	120.2+++
	6,7
	27.3
	37.200

	Дарми (364)
	4650
	110.5+++
	6,1
	27.3
	39,7

	Колорит (409)
	4800
	114.0+++
	6,6
	26.7
	37.500

	Вега (412)
	5010
	119.0+++
	7,0
	27.5
	38.5

	5140
	4850
	115.2+++
	6,2
	26.7
	38.8

	5136
	5090
	120.9+++
	7,0
	26.6
	38.2

	LSD 5 %
	117
	2,8
	0.6
	1.1
	1.6

	LSD 1%
	165
	3,9
	0.8
	1.5
	2.2

	LSD 0.1 %
	236
	5,6
	1.2
	2.2
	3.2


Со најголемо количество на суров памук во една чушка во 2009 година се: македонската линија 5136, Тракија и Вега (7,0 g), појавените разлики споредени со стандардната сорта со статистичка обработка на резултатите не покажаа статистички значајна разлика.
Во однос на должината на влакно, со подолго влакно од стандардот (за 0,5мм) се Вено и Вега, а со покусо е сортата Тракија. 2009 година се покажа како непогодна за формирање на должината на влакно и во двете земји.

Во однос на  рандман на влакно различните видови и сорти не образуваат еднакво количество влакно на семето. Затоа, еден од основните елементи за оценка на сортите е нивниот рандман на влакното. Рандманот, всушност претставува чисто влакно изразено во проценти (%). Во 2009  со највисок рандман на влакно се сортите Чирпан-539, Вено и Хелиус -40,0 - 40,2%. Со најнизок рандман се Перла, Наталија и Колорит – 37,0-37,5%. 

Во 2009 година повисок рандман на влакно е формиран во условите на Бугарија. 
Поцелосна оцена е дека како најдобри за условите на Македонија во 2009 година се бугарските сорти Наталија и Хелиус.  Хелиус значително по принос ги надминува македонските сорти и стандардот. Сортата Наталија ги надминува македонските сорти и по должина на влакно.
Кластеризирањето на сортите (таб.6, базирана на четири својства), е претставена на Графикон 8. Сортите памук се групирани во два основни кластери.  Во едниот кластер се вклучени стандардот Чирпан – 539 со Авангард – 264, македонската сорта 5140, Хелиус, Дарми и Вено.

Сортата Вено се одделува во  самостојна група заради многу нискиот пинос. Во другиот кластер се Тракија, македонската сорта 5136, Перла, Наталија, Колорит и Вега. На пониско ниво на разделеност последните четири сорти се во една подгрупа, како многу слични се Перла и Наталија. Тракија и македонската 5136 се одделуваат во одделна група и се многу слични. Во Струмица сортите се диференцираа посилно по принос и рандман на влакно, а послабо по должина на влакното.
Во реонот на Струмица, Бугарските сорти Авангард -264, Дарми и Тракија го сменија нивниот основен кластер. Двете македонски сорти се во различен кластер.
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Во 2009 година (Таб. 8),  во опитот  во ИПТП Чирпан – Бугарија најрани се бугарските сорти и македонската сорта 5140.  И во 2009 година во опитот во Бугарија најкасни беа турските сорти, порана е Барут - 2005 но во споредба со бугарските сорти сепак е покасна повеќе од 15 дена. 
Највисок принос на суров памук е добиено од сортите Хелиус и Бели Искар – 2108 до 2109 кг/ха и со недокажана статистичка разлика го поминуваат стандардот Чирпан – 539 за 3.7%. Со повисок принос  е  Дарми  со 2072 кг/ха. 

Сите турски сорти покажаа понизок принос на суров памук од 25,5 -  40,8 % споредени со стандардот Чирпан – 539. Разликата е статистички многу значајна меѓу сите турски сорти и стандардот. Од турските сорти со највисок вкупен принос е Барут – 2005 с0 1516кг/ха. Статистичката анализа покажува висока докажаност на разликите меѓу сите турски сорти и стандардот. 

Со најголемо количество на суров памук во една чушка во 2009 година во Бугарија е турската сорта  Назили-663 – 6,0 g, кај бугарските сорти се движи од 5,0-5,4 g и македонската сорта 5,5 g. 

Значајна поголемо количество на суров памук во една чушка  споредено со стандардот покажаа сортите Назили 663, Назили954, Барут 2005,  5140 и Перла. 
Табела 8. Производните и квалитетните карактеристики на испитуваните сорти во ИПТП – Чирпан, Бугарија во 2009 година
	Сорта
	Вкупен принос суров памук

кg/ha
	% - спордба со сортата

Чирпан – 539
	Суров памук во една чушка во g
	Должина на влакно во mm
	Рандман на вакно во %
	Височина до 1-ва плодна гранка

cm

	Чирпан-539
	2034
	100.0
	5.0
	24.9
	41.5
	15.8

	Бели Искар (800)
	2109
	103.7
	5.1
	25.6+
	40.0000
	15.1

	Вено (127)
	2047
	100.6
	5.1
	24.6
	39.6000
	14.3

	Тракија (240)
	1997
	98.2
	5.1
	24.9
	39.7000
	15.0

	Хелиус (288)
	2108
	103.6
	5.1
	25.0
	40.1000
	15.6

	Авангард-264
	1935
	95.1
	5.1
	26.9+++
	38.3000
	14.7

	Перла (267)
	1862
	91.5
	5.4++
	26.6+++
	38.8000
	15.2

	Наталија (361)
	1985
	97.5
	5.1
	27.3+++
	39.0000
	15.7

	Дарми (364)
	2072
	101.9
	5.1
	27.3+++
	39.7000
	15.7

	Колорит (409)
	1898
	93.3
	5.2
	26.1+++
	39.3000
	16.4

	Вега (412)
	1897
	93.3
	5.0
	26.7+++
	39.8000
	15.8

	5140-Македонија
	1764
	86.70
	5.5+++
	25.4
	38.3000
	15.0

	Барут-2000
	1516
	74.5000
	5.7+++
	26.7+++
	43.0+++
	17.9+

	Назили-84/5
	1391
	68.4000
	5.3+
	25.3
	43.2+++
	20.1+++

	Назили-663
	1034
	50.8000
	6.0+++
	25.8++
	45.0+++
	22.5+++

	Назили-954
	1058
	52.0000
	5.7+++
	27.1+++
	42.7+++
	24.9+++

	LSD 5 %
	21.2
	10.4
	0.3
	0.6
	0.8
	2.1

	LSD 1%
	28.3
	13.9
	0.4
	0.8
	1.0
	2.9

	LSD 0.1 %
	37.1
	18.2
	0.5
	1.0
	1.4
	3.7


Во однос на должината на влакно, со најдолго влакно (27,1-27,3mm) се Наталија, Дарми и Назили 954. . Бугарските сорти се со должина на влакното од 24,6 до 27,3mm. Македонската сорта 5140  во 2009 година  достигна  должина на влакно од 25,4мм и е иста со бугарските сорти со кусо влакно.
Со највисок рандман на влакно (42,7 – 43,0%) се турските сорти, кои ги надминуваат бугарските и македонските сорти. Од бугарските сорти со највисок рандман на влакно е стандардот Чирпан-539 (41,5%), сите останати сорти имаат значајно понизок рандман на влакно. Со најнизок рандман на влакно се сортите авангард – 264 и 5140.
Производните и квалитетните карактеристики на испитуваните сорти (таб.8, базирана на пет својства), се претставенi на Графикон 9. Од дендрограмот (Граф. 9), се гледа дека сортите се кластеризираат во две големи групи.
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Едниот основен кластер вклучува сите бугарски сорти и македонски сортa, а другиот основен кластер вклучува сите турски сорти. Сортите од првиот основен кластер се разделени на две помали групи, а секоја од тие на уште помали групи, кои покажуваат дека и на најниско ниво на делење се чувствуваат извесни генетски разлики меѓу нив. Во едниот поткластер се Чирпан-539 (стандард за ранозрелост и продуктивност) со сортите Вено, Бели Искар, Хелиус, Линија 5140 и Тракија). Тие сорти се добиени со внатревидова хибридизација во рамките на видот G. Hirsutum L.  Се карактеризираат со кусо влакно и висок рандман на влакно. Другиот поткластер вклучува Авангард -264 (стандард за квалитет на влакно), Перла – 267, Наталија (361), Дарми (364), Колорит (409) и Вега (409). Тие сорти се добиени со меѓувидова хибридизација на G. Hirsutum L.x G. Barbadense L. Се карактеризираат со подолго влакно и низок рандман. Генетски многу слични се Наталија (361) и Дарми (364); Колорит (409) и Вега (412).  

Од турските сорти се одделува Барут -2005 кој е најран и со највисок бкупен принос на суров памук. Самостојна подгрупа формира Назили-663, со најголемо количество на суров памук во една чушка и највисок рандман и долго влакно. 

Средните вредности од двата опити (Бугарија и Македонија) (таб.9),  во 2009 година покажуваат дека, со највисок принос на суров памук е Хелиус, чиј вкупен принос на суров памук е повисок за 22,2% од стандардот. Авангард -264 се изравнува со Чирпан – 539, останатите сорти се со 5,9% (македонската сорта 5140) до 12,8% (кај сортата Наталија) над стандардната сорта. 
Табела 9. Средни вредности за производните и квалитетните карактеристики на сортите испитувани  во ИПТП – Чирпан, Бугарија и Земјоделски факултет во Струмица  во 2009 година
	Сорта
	Вкупен принос суров памук

кg/ha
	% - спордба со сортата

Чирпан – 539
	Суров памук во една чушка во g
	Должина на влакно во mm
	Рандман на вакно во %

	Чирпан-539
	3122
	100.0
	5.7
	25.9
	40.7

	Вено (127)
	1599
	51.2000
	5.7
	26.1
	39.80

	Тракија (240)
	3499
	112.1+++
	6.1++
	25.7
	39.500

	Хелиус (288)
	3814
	122.2+++
	5.9
	25.9
	40.2

	Авангард-264
	3067
	98.2
	5.7
	26.9++
	38.9000

	Перла (267)
	3396
	108.8+++
	6.0+
	26.8++
	37.9000

	Наталија (361)
	3523
	112. +++
	5.9
	27.3+++
	38.1000

	Дарми (364)
	3361
	107.6++
	5.6
	27.3+++
	39.70

	Колорит (409)
	3349
	107.3++
	5.9
	26.5+
	38.4000

	Вега (412)
	3453
	110.6+++
	6.0+
	27.1+++
	39.1000

	5140 (Макeдонија)
	3307
	105.9+
	5.9
	26.1
	38.5000

	LSD 5 %
	13.7
	4.4
	0.3
	0.6
	0.9

	LSD 1%
	18.7
	6.0
	0.4
	0.8
	1.2

	LSD 0.1 %
	25.5
	8.2
	0.6
	1.1
	1.6


Повисокиот принос добиен во Република Македонија дава силно зголемување на средните вредности. Со најголемо количество на суров памук во една чушка се Тракија, Перла и Вега. Со најдолго влакно се Наталија и Дарми, а со највисок рандман на влакно се Чирпан – 539 и Хелиус.

По целосната оцена, врз база на средните вредности од двата опити, како најдобри за 2009 година се одделуваат сортите: Хелиус, со највисок вкупен принос на суров памук – 22,2% над стандардот; Наталија и Дарми со 13,3% и 7,1% повисок принос. 

Технолошката анализа на влакното (табела 10) за бугарските сорти се направи во технолошката лабораторија на текстилната фабрика "Букет" во Бургас -Бугарија, при што беа мерени: Должина на влакно, Изравнетост на влакното, јачина, и финоќа.
Табела 10. Технолошки својства на влакното на сортите памук испитувани во ИПТП – Чирпан, Бугарија определени со HVI (High volume instrument)  во БТЕКС – Бургас - 2008/2009
	Сорта
	Финоќа

Микронер 
	Јачина
	Должина

 мм
	равномерност

	Чирпан-539
	4,1
	27,8
	26,75
	81,3

	Бели Искар
	4,1
	26,4
	27,11
	82,8

	Вено (127)
	4,0
	29,0
	26,72
	82,1

	Тракија (240)
	4,2
	28,1
	26,27
	81,2

	Хелиус (288)
	3,9
	27,9
	26,74
	82,5

	Авангард-264
	3,5
	26,9
	27,28
	82,8

	Перла (267)
	3,7
	27,8
	28,31
	83,0

	Вега (412)
	3,5
	26,7
	27,31
	82,6

	Колорит (409)
	3,9
	28,2
	28,00
	82,6

	Дарми (364)
	4,3
	27,2
	28,44
	82,7

	Наталија
	3,8
	27,9
	28,44
	83,7


Бугарските сорти се со финоќа од 3,5 до 4,2. Сортите: Хелиус, Авангард, Перла, Вега, Колорит и Наталија имаат микронерна финоќа од 3,5 до 3,9 и спаѓаат во фините памуци (од 3,0 до 3,9), додека останатите сорти се со микронерна финоќа 4,0-4,2 и спаѓаат во среднофините памуци (од 4,0-4,9).

По јачина на влакното (26,4-29,0) сите сорти спаѓаат во јако здрави памуци (>25). Со најјако влакно се сортите Вено (29), Колорит (28,2) и тракија (28,1). По должина на влакното (26,27-28,44), бугарските сорти се вбројуваат  во средновлакнести памуци. Со најдолго влакно се сортите: Перла, Колорит, Дарми и Наталија со должина на влакното од 28,0 -28,4мм. 

Равномерноста на влакното е во граници те од 81,2-83,7, кое ги карактеризира како сорти со многу добра изравнетост на влакното во должина.
Графикон 10. Дендрограм на 11 сорти памук по 4 Технолошки својства на влакното. 
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Сортите од двата основни кластера се разликуваат основно по финоќата и должината на влакното.

Сортите Дарми и Бели Искар сместени во основен кластер, а секоја од нив се одделува во самостојан подгрупа. Сортата Дарми е со долго но погрубо влакно. Внатре во кластерите се набљудуваат генетичките разлики меѓу сортите. Генетички многу блиски се Чирпан – 539 и Тракија; Вено и Хелиус; Авангард-264 и Вега; Перла и Наталија. 
6.  ЗАКЛУЧОЦИ 
Врз основа на добиените резултати од испитувањата може да се извлечат следните заклучоци:

1. Бугарските сорти памук се создадени од две различно насочени програми и се разликуваат главно по должина и рандман на влакното. Кластеризираните анализи на база производните и технолошките својства ја потврдуваат генетската разлика меѓу сортите од двете селекциони програми. 
2. За условите во Бугарија и во двете години како најдобри по комплекс особини се одделуваат сортите Хелиус и Дарми. Хелиус се одделува со висок рандман на влакно, Дарми со подолго влакно.

3. Македонската сорта 5140 во услови на Бугарија покажа  добра продуктивност но изостанува по рандман и должина на влакно  
 4. За условите на Р. Македонија и во двете години како најдобри се одделуваат бугарските сорти Хелиус и Наталија. Хелиус по вкупен принос на суров памук го надминува стандардот и македонските сорти. Наталија по вкупен принос се изравнува со македонската сорта 5136, но има подолго влакно.

5. Со генетски потенцијал за висок принос на суров памук во просек за двата реони и во двете години на испитување се истакнаа сортите:  Хелиус и Тракија. Во просек од двата реони во 2008 година е добиено од 17,6% до 18,3% повисок принос од стандардот, а во 2009 година од 12,0 – 22,2% повисок принос од стандардот. 
6. Најголемо количеството на суров памук во една чушка во просек за двата реони и во двете години на испитување постигнаа сортите: Тракија , Перла, Вега и македонската сорта 5136. 
7. Во просек за двата реони и во двете години на испитување сите сортите покажаа понизок рандман на влакно во споредба со стандардот.
8. По должина на валакно во просек за двата реони и во двете години на испитување се истакна сортата Наталија.
6. РЕЗИМЕ НА ПОСТИГНАТИТЕ РЕЗУЛТАТИ ОД 
ИСТРАЖУВАЧКАТА РАБОТА:

6.1. На македонски јазик

Целта на оваа испитување беше да се одреди генетската разлика меѓу бугарските, македонски и турските сорти памук  преку методот на збирна анализа. Испитувањата беа изведени во текот на 2008 и 2009 година во Институтот за памук и тврда пченица во Чирпан – Бугарија и на површините во Струмица при Земјоделски факултет УГД - Штип. Збирната анализа, базирана на различните производни и квалитетни својства на влакното, ја потврди разликата меѓу сортите памук. Сортите памук беа групирани во две основни групи во зависност од начинот и методите на одгледување.

Некои сорти беа генетски многу слични и можат да бидат вклучени во една програма за одгледување за побрз ефект во размножувањето. Македонските сорти и линии беа генетски многу по различни од некои бугарски сорти и нивното вклучување во една програма за размножување на памукот ќе биде корисна. Надворешните услови во годината на испитувањето имаа влијание на генетската сличност и оддалеченост како резултат на генетски предодредените формули кои ги контролираат опитите. Во Струмица, сортите повеќе се разликуваа во приносот и процентот на влакно, а беа послаби и во однос на должината на влакното.

6.2. На англиски јазик


The aim of this examination was to determine the genetic difference between Bulgarian, Macedonian and Turkish varieties cotton through the method of cluster analysis. The examinations were conducted during 2008 and 2009 in the Institute for cotton and durum wheat in Chirpan – Bulgaria and on the areas of Faculty of agriculture in Strumica of UGD – Stip. The cluster analyses, based on the different production and quality features of the fiber, confirm the difference between cotton varieties. The cotton varieties were grouped in two basic groups depending the way and methods of growing.

Some cotton varieties were very similar and could be include in one growing program for faster effect in breeding. Macedonian cotton varieties and lines were very different from some Bulgarian varieties and their including in one breeding program would be very useful. The outside conditions in the year of examinations affected on the genetic similarity and distance, as a result of the genetic formulas that control the experiments.  In Strumica the varieties were different in the yield and in the percent of the fiber, and also were weaker touching the length of the fiber.
6.3.
КЛУЧНИ ЗБОРОВИ: 

6.3.1. На македонски јазик: памук, сорти, процент на влакно,           должина на влакно, принос, особини

6.3.2. На англиски: cotton, varieties, percent of fiber, length of fiber, yield, features 
7. ЗНАЧАЈНИ НАУЧНИ СОЗНАНИЈА ЗДОБИЕНИ СО РЕАЛИЗАЦИЈАТА    НА ПРОЕКТОТ:

Се направи  комплексна оценка на сортите по производни  и технолошки својста, се идентификуваа најдобрите по комлекс од квалитет или по одделни квалитетни својства.
Со истражувањата во различни услови на одгледување се потврди еколошката променливост на сортите и се разоткри специфичноста на генотиповите.

Со испитувањата се доби дополнителни информации за генетската поврзаност и генетската оддалеченост на сортите, кое е од големо значење за изградба на селекциона стратегија.

Се групираа генотиповите по класа на компекс од својстава и по стабилност на квалитет, кое ќе потпомогне за понатамошни селекциони програми

Со идентификацијата на најдобрите сорти за памукопроизводство на секоја страна се обогати сортовиот генофонд на двете земји учеснички во проектот, кое е претпоставка за понатамошна успешна селекција на нови сорти.

8. КОРИСНИЦИ НА ИСТРАЖУВАЧКИТЕ РЕЗУЛТАТИ, НАЧИН НА 

    ПРЕНЕСУВАЊЕ И ПРИМЕНА НА ИСТИТЕ:



Обединувањето на двете Научни Институции придонесе за раширување на памукопроизводството во одделни региони.  Непосредни корисници на истражувачките резултати во прв ред се сите организации производители на суров памук, со засевање на нови попродуктивни сорти памук, а за подобар квалитет на влакно е заинтересирана текстилната индустрија (предилниците произведуваат повисока нумерација предено и конец, а ткајачниците добиваат поквалитетни ткаенини) и потрошувачите на текстилни производи.

9. ТЕХНОЛОШКИ ИНИВАЦИИ И ПАТЕНТИ:


Нема.

10. МОЖНИ ЕКОНОМСКИ И КОМЕРЦИЈАЛНИ ЕФЕКТИ: 

Со идентификацијата на најдобрите сорти за памукопроизводство на секоја страна се обогати сортовиот генофонд на двете земји учеснички во проектот, кое е претпоставка за понатамошна успешна селекција на нови сорти.

11. МЕЃУНАРОДНА СОРАБОТКА ОСТВАРЕНА ПРИ РЕАЛИЗАЦИЈАТА       НА ПРОЕКТОТ:
Проектот овозможува поврзување со напредни центри по селекција на памукот со размена на сорти и хибриден материјал и негово одгледување и изучување во новите услови и постигнување на одредени цели.

12. ОБЈАВЕНИ РЕЗУЛТАТИ КОИ ПРОИЗЛЕГУВААТ ОД ИСТРАЖУВАЊЕТО:

а) Оригинални научни трудови објавени во списанија во:


Земјата:

1. Ivan Saldzhiev, Dragica Spasova.(2008): Cotton irrigation regime under conditions of regulated water deficit. Volume VIII I 87-94, Goce Delcev –Stip, Fagulty of Agriculture.

2. Dragica Spasova, Dusan Spasov, Ljupco Mihajlov, Ana Stoilova, Neli Valkova (2009): Application of cluster analysis for evaluation of new Bulgarian and Macedonian cotton varieties and lines. (in press)

Странство:

1. Ana Stoilova, Ivan Saldzhiev, Dragica Spasova (2008): Cobining ability for productivity of some cotton male sterile lines and varieties. Volume III, part II 77-82, Scientific conference with international participation, Bulgaria – Branch Kardzhali 


б) Монографски публикации во:




земјата : 
нема




странство: 
нема


в) Трудови презентирани на научни собири:


земјата: 
нема 

странство: 
1. Ana Stoilova, Ivan Saldzhiev, Dragica Spasova (2008): Cobining ability for productivity of some cotton male sterile lines and varieties. Science in Globalization. Scientific conference with international participation, Bulgaria – Branch Kardzhali 

13. МАГИСТЕРСКИ, ДОКТОРСКИ СТУДИИ, СПЕЦИЈАЛИЗАЦИИ,

УСОВРШУВАЊА, СТУДИСКИ ПРЕСТОИ И КОРИСТЕЊЕ НА    
                   ЕКСПЕРТИ  ВО ТЕКОТ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО:

Нема
14. ИСТРАЖУВАЧКА ОПРЕМА НАБАВЕНА ВО ТЕКОТ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО : 

    (Вид, марка, година на производство, намена, цена на чинење)


Нема.
15. РЕКАПИТУЛАЦИЈА НА ПОТРОШЕНИТЕ СРЕДСТВА ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА      ПРОЕКТОТ:

а.)Непосредни материјални трошоци (во денари) :

	Ставки

Потставки
	Н А М Е Н А
	Прва година
	Втора година
	Трета година
	ВКУПНО

За 2 години

	420110
	Патување во земјата - хранарина (дневница)
	8 000
	8 000
	
	16 000

	420120
	Патување во земјата - патни расходи
	5 000
	5 000
	
	10 000

	420130
	Патување во земјата - сместување
	2500
	2 500
	
	5 000

	420210
	Патување во странство - хранарина (дневница)
	15 000
	15 000
	
	30 000

	420220
	Патување во странство - патни расходи
	9 500
	9 500
	
	19 000

	420230
	Патување во странство - сместување
	10 000
	10 000
	
	20 000

	420
	ПАТНИ И ДНЕВНИ ТРОШОЦИ
	50 000
	50 000
	
	100 000

	421110
	Електрична енергија
	55 000
	55 000
	
	120 000

	421120
	Водовод и канализација
	10 000
	10 000 
	
	40 000

	421130
	Ѓубретарина
	10 000
	10 000
	
	60 000

	421210
	Централно греење
	/
	/
	
	/

	421240
	Течни горива
	/
	/
	
	/

	421310
	Пошта
	10 000
	10 000
	
	20 000

	421320
	Телефон и телефакс
	20 000
	20 000
	
	40 000

	421
	КОМУНАЛНИ УСЛУГИ, ГРЕЕЊЕ, КОМУНИКАЦИЈА И ТРАНСПОРТ
	105 000
	105 000
	
	210 000

	423110
	Канцелариски материјали
	45 000
	30 000
	
	75 000

	423120
	Списанија; весници и други изданија за користење од страна на вработените
	/
	/
	
	/

	423210
	Материјали за АОП
	/
	/
	
	/

	423710
	Средства за одржување на хигиена
	10 000 
	10 000
	
	20 000

	423910
	Други материјали за специјална намена
	/
	/
	
	/

	423990
	Други материјали
	/
	10 000
	
	10 000

	423
	СИТЕН ИНВЕНТАР, АЛАТ И ДРУГИ МАТЕРИЈАЛИ ЗА ПОПРАВКА 
	55 000
	50 000
	
	105 000

	424210
	Одржување на згради
	/
	/
	
	/

	424420
	Поправки и одржување на софтверска опрема 
	30 000
	45 000
	
	75 000

	424
	ПОПРАВКА И ТЕКОВНО ОДРЖУВАЊЕ
	40 000
	45 000
	
	85 000

	425740
	Дополнителни активности
	/
	/
	
	/

	425920
	Услуги за копирање, печатење и издавање
	20 000
	20 000
	
	40 000

	425930
	Научно истражување (вклучувајќи статистичко истражување)
	/
	/
	
	/

	425990
	Други договорни услуги
	/
	/
	
	/

	425
	ДОГОВОРНИ УСЛУГИ
	20 000
	20 000
	
	40 000

	483230
	Купување на лабараториска и научноистражувачка опрема
	20 000
	20 000
	
	40 000

	483240
	Купување на информатичка и видео опрема
	
	
	
	

	483290
	Купување на друга опрема
	10 000 
	10 000
	
	20 000

	4 83
	КУПУВАЊЕ МЕБЕЛ, ОПРЕМА, ВОЗИЛА И МАШИНИ
	30 000
	30 000
	
	60 000


16.
РЕКАПИТУЛАЦИЈА НА ЦЕНАТА НА ПРОЕКТОТ ПО ИЗВОРИ НА СРЕДСТВА:
	ИЗВОРИ НА СРЕДСТВА
	ПРВА ГОДИНА


	ВТОРА ГОДИНА


	ТРЕТА ГОДИНА


	ВКУПНО

	Сопствено учество


	/
	/
	/
	/

	  Учество од други институции
	/
	/
	/
	/

	Учество од меѓународни институции


	
	
	
	

	ПОБАРУВАЊЕ ОД МИНИСТЕРСТВОТО ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА


	300 000
	300 000
	/
	600 000

	ВКУПНО:


	300 000
	300 000
	/
	600 000


17. ПОВАЖНИ ЗАКЛУЧУВАЊА И НАСОКИ ЗА ПОНАТАМОШНИ ИСТРАЖУВАЊА КОИ ПРОИЗЛЕГОА ОД ИСТРАЖУВАЧКИТЕ РЕЗУЛТАТИ:

Кластеризираните анализи на база производните и технолошките својства ја потврдуваат генетската разлика меѓу сортите од двете селекциони програми. 
 
Создадената генетска разновидност, селектираниот и проверен материјал се добра основа за продолжување на истражувањето, со планска и усмерена селекција да се постигне основната цел.

17. ВЕРИФИКАЦИЈА НА ЗАВРШНИОТ ИЗВЕШТАЈ:

- Одлука на научниот, наставно - научниот, стручниот орган за прифаќање на завршниот извештај

(во прилог да се достави одлуката)

бр. __________ 





од _____________

Потпис на главниот истражувач: 
___________________

Потпис на одговорното лице на институцијата: ____________________

датум и печат:  _________________

Графикон 4. Дендрограм на 15 сорти памук по 4 својства испитувани во реонот на Струмица





Графикон 5.  Дендрограм на 15 сорти памук по 2 својства должина и рандман на влакно испитувани во реонот на Струмица





Графикон 6.  Дендрограм на 15 сорти памук по 3 својства принос на суров памук,должина и рандман на влакно испитувани во реонот на Струмица (Македонија)





Графикон 7. Дендрограм на 16 сорти памук по 4 својства испитувани во ИПТП-Чирпан





Chirpan -539


Veno (127


Beli iskar (800)


Helius (288)


Linija 5140


Trakija (240)


Avangard -264


Perla (267)


Natalija (361)


Darmi (364)


Kolorit (409)


Vega (412)


Nazili -84/5


Nazili – 954


Barut – 2005


Nazili - 663














Графикон 8. Дендрограм на 12 сорти памук по 4 својства испитувани во ИПТП-Чирпан





Chirpan -539


Avangard -264


Linija 5140


Helius (288)


Darmi (364)


Veno(127)


Trakija (240)


5136 linija


Perla  (267)


Natalija (361)


Kolorit (409)


Vega (412)
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Beli iskar (800)


Veno (127)


Trakija (240)


Helius (288)


Linija 5140


Avangard -264


Natalija (361)


Darmi (364)


Perla (267)


Kolorit (409)


Vega (412)


Barut-2005


Nazili -84/5


Nazili – 663


Nazili - 954








Графикон 9. Дендрограм на 16 сорти памук по 5 својства испитувани во ИПТП-Чирпан

















Chirpan -539


Trakija (240)


Veno (127)


Helius (288)


Darmi (364)


Beli Iskar


Avangard -264


Vega (412)


Perla (267)


Natalija


Colorit
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